
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__756___ del  25 maggio 2017

Numero particolare per settore: ___193___

Oggetto: Progetto "Consiglio Comunale dei Ragazzi" - Manifestazione del 10 giugno
"Color Run Saluzzo" - Impegno di spesa - CIG Z3F1EBBF99

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso  che  dal  2005 presso  il  Comune di  Saluzzo è  attivo  il  percorso  educativo

“Consiglio Comunale dei  Ragazzi” che ha come obiettivo quello di  favorire la partecipazione

attiva dei ragazzi alla vita della città e della comunità così da creare ambiente in cui servizi, spazi

urbani e istituzioni si adattino alle esigenze dei giovani cittadini;

Dato  atto  che,  attraverso  le  iniziative  collegate  al  Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi

(CCR), il Comune di Saluzzo favorisce i processi partecipativi alla vita della comunità da parte

degli  adolescenti locali,  anche  nei  luoghi  culturali  di  forte  valore  simbolico  e  storico  in

continuità  con  gli  obiettivi  indicati  dalla  “Carta  Europea  riveduta  della  partecipazione  dei

giovani alla vita locale e regionale” (21/03/2003);  

Tenuto conto  che la  filosofia  degli  interventi  di  cui  sopra si  configura come azione

complessa  volta  alla  costruzione  ed  espressione  dell’identità  e  della  cittadinanza  attiva

attraverso percorsi  qualificanti  del  tempo libero con esiti  a  forte  impatto di  socializzazione

mediante eventi rivolti ai giovani e costruiti, coordinati e proposti dai giovani per i giovani; 

Considerato che i ragazzi dell’attuale CCR, tra le idee-progetto presentate dalle classi

durante le votazioni  svoltesi nell’a.s. 2015-2016,  dopo un’attenta analisi sulla fattibilità e sui

costi, hanno scelto l'idea denominata “Saluzzo Color Run” ovvero una corsa non competitiva a

squadre composte da max 7 ragazzi/e di età compresa tra i 6 e i 14 anni che si svolgerà nelle vie

del centro storico di Saluzzo (percorso di 2 Km) con momenti di animazione e festa e lanci di

colori; 

Dato atto che tale manifestazione si svolgerà sabato 10 giugno con partenza da Piazza

Castello alle ore 18 e fine prevista per le ore 21 e che i dettagli organizzativi (percorso, zone



adibite al lancio dei colori, ecc.) sono stati comunicati al Sindaco e agli amministratori durante

l’incontro svoltosi in data 19.10.2016;

Considerato che una “Color Run” è letteralmente una "fun race" ovvero una corsa non

competitiva  che  si  svolge  in  un  contesto  ricco  di  colori,  musica,  festa  ed  allegria,  dove

l'obiettivo non è raggiungere la massima performance sportiva, bensì raggiungere il massimo

livello di divertimento e di benessere e le fasi caratterizzanti sono: 

• alla partenza i partecipanti indossano una t-shirt bianca;

• durante  il  tragitto  in  alcune  postazioni  pre-definite  vengono  lanciati  dei  colori  sui

partecipanti così da colorare le t-shirt; 

• la partenza e l’arrivo sono caratterizzati da momenti di musica, ballo e festeggiamenti

che coinvolgono tutti i partecipanti; 

Tenuto  conto  che  i  colori  utilizzati  durante  una  Color  run  devono  rientrare  nella

categoria “Holi Colour Powder Classic” ovvero colori in polvere atossici, completamente sicuri

per uomo, flora e fauna (anche per eventuale respirazione), non infiammabili, con totale assenza

di metalli pesanti, con certificazione europea CE;

Tenuto conto che, oltre ad un kit per ciascuna squadra con prodotti offerti da sponsor e

ditte del territorio (es. Inalpi, Acqua Eva), si intende consegnare ad ogni partecipante una t-shirt

bianca che rimanga a ricordo della manifestazione; 

Considerato che per il momento di avvio della corsa e di festa finale (che si svolgerà in

Piazza Castello) è necessario provvedere alla spesa per alcuni momenti di animazione musicale

a cura di un dj (con relativo service audio-luci) con conseguente pagamento dei diritti SIAE; 

Ritenuto opportuno promuovere l’iniziativa mediante locandine e pieghevoli nei quali

sarà inserito il modulo di iscrizione, da distribuire a tutti gli studenti delle scuole di Saluzzo

coinvolti nel progetto del CCR; 

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1,

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà

previsti  dal  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui

all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri

mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico



messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure.”;

Dato atto  che l’acquisto dei  colori  con le  caratteristiche tecniche  sopra esposte non

risulta  offerto  nella  vetrina  del  mercato  elettronico  per  cui  si  rende  necessario  procedere

all’acquisto direttamente presso ditte specializzate del settore;

Avendo  individuato  sul  territorio  nazionale  due  rivenditori  specializzati  che

garantiscono la vendita dei colori con le caratteristiche tecniche e le certificazioni sopra citate

ovvero la ditta Holi Colors Italia Srl con sede in Via Giovanni Paolo II, 12 – Calatafimi Segesta

e la ditta  EOS – Energy Sound,  con sede in  via Mario Bochi 64 – Perugia,  alle quali è stato

richiesto un preventivo per l’acquisto di 1.500 bustine;

Richiamato il preventivo del 14.04.2017, agli atti, della ditta Holi Colors Italia Srl con

sede Via Giovanni Paolo II, 12 – 91013 Calatafimi Segesta P.IVA 02652520814 (preventivo che

risulta essere il più vantaggioso) per l’acquisto di 1.500 bustine di colori certificati e naturali al

100% al costo di € 1.133 (compresi costi di trasporto e Iva al 22%); 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 119 del 10 agosto 2016 con cui vengono

fornite  misure  organizzative  in  ordine  agli  acquisti  del  Comune,  specificandosi  che  per  gli

affidamenti fino a € 1.000,00 non risulta obbligatorio avvalersi del mercato elettronico (MEPA);

Dato atto che la scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del

d.lgs 50/2016, non essendo economicamente sostenibile, in relazione al rapporto costi-benefici

ed al principio di proporzionalità ed efficacia dell'azione amministrativa,  la realizzazione di

procedure competitive, ferma restando la realizzazione di una indagine esplorativa di mercato

finalizzata ad individuare il prezzo più basso;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954)

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su

base provinciale gli operatori da invitarsi, fra la schiera numericamente indefinita delle ditte

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della

concorrenza”;

Considerato che è stata effettuata un'indagine di mercato presso ditte del territorio per

l’acquisto  di  t-shirt,  la  stampa  del  materiale  promozionale  e  l’animazione  tramite  dj  (con

relativo service audio-luci);

Richiamato il preventivo del 18.04.2017, agli atti, della ditta Arsenale delle T-shirt con

sede in  Via  Domenico  Ghiglione  33 – 12045 Fossano (CN) per  la  fornitura  di  250 t-shirt

bianche con scritta stampata sul retro al costo complessivo di € 877, 67 (compresa Iva al 22%);



Richiamato il preventivo del 18.04.2017, agli atti, della ditta Nuova Stampa con sede in

Via G. Rubiolo 10/12 – 12036 Revello (CN) per la stampa del pieghevole (n. 1000) e della

locandina (n. 100) al costo complessivo di € 253, 76 (compresa Iva al 22%);

Richiamato il preventivo del 10.03.2017, agli atti, della ditta Show&Co con sede in Via

Sebastiano Grandis n. 18 – 12100 Cuneo per il servizio di animazione musicale tramite dj e

service audio-luci al costo complessivo di € 450, 00 (compresa Iva al 22%);

Considerato che è necessario provvedere al pagamento dei diritti SIAE per l'importo di €

264, 52 (compresa IVA e diritti amministrativi) per l’animazione musicale  a favore di SIAE

agenzia mandataria di Saluzzo, via Torino n. 73 A, 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 00987061009 ,

come da preventivo agli atti;

Dato  atto  che  verrà  istituita  un’apposita  polizza  assicurativa  per  i  partecipanti  alla

"Saluzzo Color Run",  in seguito a successiva trasmissione all'Ufficio Economato dell'elenco

degli iscritti; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 22.12.2016 con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019 e la deliberazione della Giunta Comunale n.

1 del 11.01.2017 (peg dati contabili);

Verificato che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte

corrente del bilancio di esercizio annuale 2017 per un importo complessivo di € 2.978, 95;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'articolo 183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata,

previa presentazione delle fatture e delle note di addebito;

 l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

-Tempo  previsto  di  esecuzione:  svolgimento  della  manifestazione  sabato  10  giugno

2017;

-Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 gg. dal

ricevimento delle fatture

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;



DETERMINA

1. Di approvare la realizzazione della manifestazione “Saluzzo Color Run” organizzata dal

“Consiglio  Comunale  dei  Ragazzi”  in  data  10  giugno  secondo  le  modalità  per  le

motivazioni indicate in premessa;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.978, 95 dando atto che la spesa ha i seguenti

destinatari:

 ditta Holi Colors Italia Srl con sede Via Giovanni Paolo II, 12 – 91013 Calatafimi

Segesta P.IVA 02652520814  per l’acquisto di 1.500 bustine di colori certificati e

naturali al 100% per la somma di € 1.133 (compresi costi di trasporto e Iva al 22%);

 ditta  Arsenale  delle  T-shirt  con  sede  in  Via  Domenico  Ghiglione  33  –  12045

Fossano (CN) per la fornitura di 250 t-shirt bianche con scritta stampata sul retro

per la somma di € 877, 67 (compresa Iva al 22%);

 ditta Nuova Stampa con sede in Via G. Rubiolo 10/12 – 12036 Revello (CN) per la

stampa del pieghevole (n. 1000) e della locandina (n. 100) al costo complessivo di €

253, 76 (compresa Iva al 22%); 

 ditta Show&Co con sede in Via Sebastiano Grandis n. 18 – 12100 Cuneo per il

servizio di animazione musicale tramite dj e service audio-luci  per la somma di €

450, 00 (compresa Iva al 22%); 

 SIAE  -  agenzia mandataria di Saluzzo, via Torino n. 73 A, 12037 Saluzzo (CN),

P.IVA  00987061009  per  i  diritti  d’autore  per  l’animazione  musicale  durante  la

manifestazione per la somma di € 264, 52;

3. Di imputare la spesa di € 2.978, 95 oneri fiscali compresi sul bilancio 2017 - gestione

competenza sul Cap. 3654, avente per oggetto “Consiglio Comunale dei Ragazzi”;

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione

“Amministrazione  trasparente”  ,  sottosezione  di  primo  livello  “Bandi  di  gara  e

contratti”, sotto sezione di secondo livello “Affidamenti senza gara”;

5. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni

previste dall'art.183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha

curato l’istruttoria  ed è  incaricata  di  ogni ulteriore atto  in  esecuzione della  presente

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 24.05.2017



Il Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, dando atto

della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le regole di

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 comma 8 del

D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 25.05.2017

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 30.05.2017 al 14.06.2017

****************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


